

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

10-proc. podwyżka dla włóknarzy

Orzeczenie rządowej komisji rozjemczej, likwiduje zatarg w łódzkim przemyśle włókienniczym

Nowe warunki płacy i pracy obowiązywać będą do lipca 1938 roku

WARSZAWA, 3 sierpnia. — (PAT.) — Komisja rozjemcza dla załatwienia zatargu w przemyśle włókienniczym w Łodzi i okolicy wydała w dniu 3 b. mies. orzeczenie, rozstrzygające te sprawy sporne, których nie udało się uzgodnić w toku rokowań bezpośrednich i prac komisji mieszanej.

Wobec uchylecia się lawników ze strony pracodawców od udziału w orzekaniu i automatycznego ustąpienia lawników robotniczych, komisja rozjemcza wydała orzeczenie w składzie trzech przedstawicieli rządu: głównego inspektora pracy dyr. Klotta, jako przewodniczącego, naczelnika wydziału wytwórczości przemysłowej inż. J. Dembowskiego z ramienia ministerstwa przemysłu i handlu i sędziego sądu okręgowego Z. Zaleskiego z ramienia ministerstwa sprawiedliwości.

Orzeczenie wprowadza od dn.

2 sierpnia r. b. 10 PROCENTOWĄ PODWYŻKĘ PŁAC ROBOTNICZYCH.

Od ustalonych w taryfie stawek płac stosowane być mogą w poszczególnych ośrodkach przemysłu włókienniczego poza Łodzią — upusty, mniejsze jednak od dotychczasowych.

Dalej orzeczenie PODWYŻSZA W GRANICACH OD 5 DO 20 PROCENT STAWKI PŁAC TKACZY W TKALNIACH BAWELNY, PRZERABIAJĄCYCH JEDWAB NATURALNY LUB JEDWAB SZTUCZNY Z NITKI JEDNOLITEJ.

W sprawie urlopów orzeczenie postanawia, aby za podstawę obliczenia przeciętnego wynagrodzenia za urlop brano SUMĘ ZAROBKU W OKRESACH ROCZNYCH, LICZONYCH OD 1 STYCZNIA DO 31 GRUDNIA.

Orzeczenie, utrzymując dotychczasowe przepisy o delegatach robotniczych, wprowadza

zasadę, że przy redukcjach, wynikających z ograniczenia produkcji w zakładzie pracy, DELEGACI BĘDĄ REDUKOWANI TYLKO W RAZIE KONIECZNOŚCI.

Ponadto orzeczenie rozciąga stosowane w Łodzi normy odszkodowań dla robotników za postoje również na okręgi podmiejskie.

Orzeczenie obowiązuje od dn. 2 sierpnia r. b. do pierwszej soboty po dniu 1 lipca 1938 roku i przy braku wypowiedzenia na miesiąc przed tym terminem przedłuża się na rok następny.

Orzeczenie obowiązuje na obszarze: m. st. Warszawy, województw: łódzkiego, warszawskiego, kieleckiego, a również tych powiatów województwa łódzkiego, które mają być przyłączone do województwa poznańskiego.

Poza tym komisja rozjemcza zalecała powołanie komisji mieszanej, która w najbliższym

czasie ZAJĘŁA SIĘ USTALENIEM NORM OBSŁUGI WRZECION I MASZYN NA PRZEDZIALNIACH BAWELNIANYCH, ODPADKOWYCH, WELNY ZGRZEBNEJ I WELNY CZESKOWEJ, opracowaniem regulaminu dla delegatów oraz przygotowaniem w terminie do 20 sierpnia r. b. jednolitego tekstu taryfy płac.

Powołana dla tej gałęzi przemysłu po raz pierwszy komisja rozjemcza rozstrzygnęła wszystkie punkty zatargu, stwarzając podstawy dla normalnej pracy w zakładach, zatrudniających z górą 120 tysięcy robotników w Łodzi i okolicy.

*

Komisja rozjemcza wydała orzeczenie, które obowiązuje strony przez 1 rok.

Postulat podwyżki ogólnej płacy włóknarzy częściowo uwzględniony.

Prowincja uzyskała nieco lep-

sze warunki, gdyż upusty dla przemysłowców będą nieco mniejsze od dotychczasowych.

Uwzględniony został prawie w całości postulat podwyższenia stawek dla tkaczy, przerabiających jedwab naturalny, lub sztuczny. Włóknarze żądali, aby ta podwyżka wynosiła od 10 do 20 procent, a wynosi ona od 5 do 20. —

Urlopy utrzymano w normach, przewidzianych przez ustawę, przy czym, w myśl żądań związków, będą one obliczane nie na podstawie 13 tygodniowych zarobków, lecz na podstawie płac całorocznych. Uwzględnione zostały postulaty odnośnie zagwarantowania praw delegatów fabrycznych, oraz zapłaty za postoje na prowincji.

Dzisiaj ustalony zostanie termin zgromadzenia delegatów fabrycznych dla omówienia rezultatów arbitrażu.

Woroszyłow ma dość krwi

Naczelnny wódz Sowieców ustąpił z rady trzech, mającej za zadanie przeprowadzenie „czystki” w armii

Nowa seria aresztowań wśród najwyższych dygnitarzy

PARYŻ, 3 sierpnia (PAT.) — Duże wrażenie wywołała w Paryżu wiadomość o dalszych czystkach, przeprowadzanych w Sowieciech na kierowniczych stanowiskach w komisariacie dla spraw zagranicznych, w sferach wojskowych i dziennikarskich.

Niektóre organy prawnicze za znaczącą, iż czystka, dokonana w departamencie zachodnim komisariatu dla spraw zagranicznych a zwłaszcza usunięcie szefa tego departamentu Al. Neymana była wynikiem niezadowolenia Stalina z powodu niepewności polityki sowieckiej w stosunku do Francji, a mianowicie z powodu niemożności nakłonienia Francji do dalszego zacieśnienia węzłów, łączących ją z Sowietami.

„Matin” donosi wreszcie o a-

resztowaniu b. dyktatora Węgier Beli Kuna.

Tenże dziennik podaje, iż Woroszyłow, nie chcąc brać sam udziału w przeprowadzanej przez podwładnych Stalina czystce wojskowej, zrezygnował ze stanowiska członka rady trzech, do której kompetencji należy czystka armii.

Na skutek rezygnacji Woroszyłowa, w radzie tej pozostali tylko Andrejew i Jeżow.

Dziennik przypuszcza, iż w wyniku przeprowadzonej w armii czystki zostali aresztowani lub oficjalnie uznani za zaginionych dwaj komendanci okręgów wojskowych, pięciu komendantów korpusu, dwunastu generałów brygady, przeszło stu pułkowników i około 2.000 oficerów.

PARYŻ, 3 sierpnia (PAT.) — Agencja Havasa donosi z Mo-



Woroszyłow

skwy, iż według obiegających tam uporeczywych pogłosek, gen. Petrowskij delegat ludowego komisariatu spraw zagranicznych na Ukrainę, syn Grzegorza Pe-

trowskiego, przewodniczącego centralnego komitetu wykonawczego Ukrainy, został rozstrzelany.

Sam Grzegorz Petrowskij został oddany pod baczny nadzór agentów G. P. U. Krają również pogłoski o aresztowaniu admirała Orłowa, zastępcy komisarza obrony Z. S. S. R. i dowódcy sił morskich, dalej admirała Wiktorowczewa, dowódcy okręgu wojskowego północnego Kaukazu i szeregu innych.

W więzieniu ma się znajdować również b. komisarz sprawiedliwości Krylenko, który w swoim czasie po rewolucji październikowej mianowany był naczelnym dowódcą sił zbrojnych. —

Krylenko przewodniczył na wszystkich procesach o zdradę

państwa do chwili zastąpienia go przez Wyszyńskiego.

PARYŻ, 3 sierpnia. (PAT.) — Havas donosi z Moskwy:

Prasa sowiecka ostro atakuje „wrogów ludu”, funkcjonariuszów białoruskiego trustu filmowego („Biełgoskino”) z dyrektorem trustu Gałkinem na czele, zarzucając im, że filmy z życia białoruskiego produkowane przez trust szerzyły poglądy nacjonalistów białoruskich.

Nowy komisarz ludowy zdrowia

MOSKWA, 3 sierpnia. (PAT.) Agencja Tass donosi, że prezydium centralnego komitetu wykonawczego ZSRR mianowało komisarzem ludowym zdrowia Boldrowa.

Nankin zerwał stosunki z Japonią

Gorączka wojenna w Chinach wzrasta z każdym dniem

TOKIO, 3 sierpnia. (PAT). — Dziennik „Asahi” donosi z Nankinu, że według panującego tam przekonania, STOSUNKI DYPLOMATYCZNE Z JAPONIĄ SĄ JUŻ ZERWANE.

Gorączka wojenna wzrasta z każdym dniem. Wszystkie placówki administracyjne rządu nankińskiego zostały zmobilizowane do walki przeciwko Japonii.

TOKIO, 3 sierpnia. (PAT). — Gubernator prowincji Szantung gen. Han-Fu-Czu oddał się pod rozkazy marsz. Czang-Kai-Szeka, PORZUCAJĄC NEUTRALNE STANOWISKO WOBEC JAPONII,

które zajmował od 10 lat.

Sytuacja w prowincji Szantung nadzwyczaj się zaostrzyła z powodu nagłego wyjazdu gen. Han-Fu-Czu oraz z powodu ciągłego posuwania się wojsk nankińskich w kierunku północnym.

SZANGHAJ, 3 sierpnia. (Pat) Według doniesień z Kałgan samoloty japońskie bombardowały wczoraj ponownie okolice Nankou. Bombardowanie to spowodowało liczne ofiary w ludziach, lecz podjęte następnie ataki piechoty i kawalerii japońskiej nie zdołały wyprzeć chińczyków z zajmowanych pozycji. Walki toczą się dalej.

SZANGHAJ, 3 sierpnia. (Pat) Japończycy bombardowali rów-



Tereny groźnego zatargu chińsko - japońskiego

nież dwa transporty wojskowe chińskie oraz obrzućły bombami chiński pociąg pancerny na szlaku Pekin — Suyuan.

SZANGHAJ, 3 sierpnia. (Pat) Wojska japońskie zajęły miej-

scowość Yang-Liu-Czing na zachód od Tientsinu, nie spotykając oporu ze strony przeciwnika. Samoloty japońskie bombardowały Pao-Czing-Fu, Kałgan i szereg innych miejscowości w prowincji Hopei.

Według wiadomości ze źródeł chińskich, wojska japońskie rozstrzelały kilkuset chłopów w drodze represji za akty sabotażu na linii kolejowej Peiping - Tientsin.

SZANGHAJ, 3 sierpnia. (Pat) 5.000 studentów chińczyków, kształcących się w japońskich zakładach naukowych powrócić ma niebawem do Chin.

TIENTSIN, 3 sierpnia. (Pat). Zagadnienie około 40.000 uchodźców z koncesji europejskiej wymaga jak najszybszego rozstrzygnięcia. Międzynarodowy komitet pomocy rozpoczął swą działalność w dniu wczorajszym.

Komitet ten śpieszy z pomocą licznym chińczykom, którzy spędzają dni i noce na ulicach miasta. Władze japońskie oświadczają, iż potrzeba będzie kilku dni dla pochowania trupów, dla zorganizowania policji w chińskiej dzielnicy miasta oraz dla załatwienia sprawy uchodźców, którzy utracili dach nad głową w czasie bombardowania.

Na rzece spływają z prądem liczne trupy mężczyzn, kobiet i dzieci. Powstaje obawa wybuchu epidemii.

*

TOKIO ODRZUCIŁO PROTEST SOWIETÓW

Władze koncesji włoskiej i niemieckiej zezwoliły na przemarsz wojsk japońskich

TOKIO, 3 sierpnia. (PAT.) — Sowiecki charge d'affaires złożył na ręce wiceministra spraw zagranicznych Horinuzi protest z powodu napadu białogwardzistów rosyjskich na konsulat sowiecki w Tientsinie.

Protest sowiecki został odrzucony.

Japońskie koła oficjalnie oświadczają, że ani japońskie władze, ani japońscy obywatele nie mają nic wspólnego z napadem na sowiecki konsulat w Tientsinie. Ponadto władze japońskie, w myśl prawa międzynarodowego, nie mają prawa udzielać ochrony konsulatowi sowieckiemu.

W kołach japońskich panuje przekonanie, że ze strony sowieckiej istnieje tendencja do wciągnięcia Japonii do sprawy napadu na konsulat sowiecki.

NANKIN, 3 sierpnia (PAT.) — Zbliżony do rządu chińskiego dziennik „Hsinminpao” zarzuca władzom koncesji włoskiej w

Tientsinie, że pozwalając na przemarsz wojsk japońskich przez terytorium koncesji, pogwałciły one prawo międzynarodowe i neutralność.

Dziennik pisze, że tego rodzaju postępowanie nie da się pogodzić z przyjaznymi oświadczeniami polityków włoskich pod adresem Chin.

BERLIN, 3 sierpnia. (PAT.) — Półurzędowo komunikują w związku z doniesieniami prasy zagranicznej z Tientsinu, że tamtejszy konsul niemiecki pozwolił wojskom japońskim na przemarsz przez terytorium koncesji niemieckiej.

„PRACA”

Kursy Zawodowe Żeńskie przy Tow. Szerzenia Pracy Zawodowej wśród Kobiet Żyd.

Wólczańska 21, tel. 167-15 przyjmuje zapisy na nast. działy:

1. Sztuka stosowana - hafciarstwo.
2. Krawiectwo damskie - krój.
3. Gorsciarstwo - krój.
4. Modniarstwo - kapelusze
5. Bielizniarstwo - krój.
6. Ondulacja.
7. Manicure.

Sekretariat czynny w g. od 9—13 i 15—19.



Żołnierze 29 dywizji chińskiej odpoczywają w swoim obozie pod Pekinem.

Marsz. Badoglio w Seville?

Sensacyjne pogłoski o wylądowaniu jego w Gibraltarze za fałszywym paszportem

RZYM, 3 sierpnia. (P.A.T.) — Agencja Stefani zaprzecza pogłoskę podanej przez dziennik

barceloński „El Diluvio”, jakoby marszałek Badoglio za fałszywym paszportem wylądował w

Gibraltarze i udał się niezwłocznie do Seville.

Madryt bombardowany

MADRYT, 3 sierpnia. (PAT.) Artyleria powstańcza rozpoczęła zaraz po północy nadzwyczaj intensywne ostrzeliwanie Madrytu. Padało na miasto około 20 pocisków na minutę. Ostrzeliwanie trwało przeszło godzinę. Ilość ofiar nie jest znana, lecz przypuszczalnie bardzo wysoka. Większość pocisków eksplodowała w śródmieściu.

Burgos pod ostrzałem

SAN SEBASTIAN, 3 sierpnia. (PAT.) — Z Burgos donoszą, że miasto było wczoraj bombardowane przez 20 samolotów rządowych. Bombardowanie nie pociągnęło za sobą ofiar ludzkich.

35 ofiar
wybuchu zbiorników naftowych

STAMBUŁ, 3 sierpnia. (PAT.) Wybuch zbiorników naftowych w Izmirze (dawnej Smyrny) pociągnął za sobą 35 ofiar ludzkich, w tym 21 zabitych. Przyczyna wybuchu nie jest znana.

Łodzianin na 8 miejscu w międzynarodowym zlocie gwiazdzistym w Paryżu

PARYŻ, 3 sierpnia (PAT.) — Aeroklub francuski ogłosił oficjalne wyniki międzynarodowego zlotu gwiazdzistego z okazji wystawy. Wśród 21 zawodników i zawodniczek pierwsze miejsce zajął portugalczyk Ferrera dos Santos (55.215 klm.), 2) angiłk Gardner (43.580), 3) węgier Tinari (15.062). Z zawodników polskich płk. Doms zajął 5 miejsce z 12.224 klm. a Wróblewski (Łodzianin) 8 miejsce z 10.593 klm.

Klasyfikacja według narodów dała następujące wyniki: 1) W. Brytania — 66.850 klm., 2) Portugalia — 55.215, 3) Niemcy — 45.340, 4) Polska — 32.311, 5) Belgia — 29.591, 6) Czechosłowacja — 16.770, 7) Węgry — 15.052, 8) Grecja — 13.444, 9) Szwajcaria — 8.052, 10) Łotwa — 5.598.

11) Luxemburg — 4.472, 12) Szwecja — 4.400 i 13) Holandia — 2.745 klm.



Gen. Seng-Czej-Uan

jeden z poważniejszych aktorów zatargu chińsko - japońskiego, przyjął warunki japońskie, które jednak następnie rząd w Nankinie odrzucił



Ks. Konoe

premier japoński, na którego wniosek gabinet postanowił wstąpić do Chin

Lloyd George nie oszczędza nikogo

Wspomnienia wojenne b. premiera Wielkiej Brytanii

Całą akcją wojenną i dyplomatyczną koalicji, zakończoną pogromem mocarstw centralnych w roku 1918, kierowali faktycznie trzej ludzie: LLOYD GEORGE, CLEMENCEAU i WILSON. Dwaj ostatni zeszli ze świata, nie opublikowali żadnego wspomnienia. Lloyd George natomiast żyje dotąd, zachował temperament i wigor niemal młodzieńczy i w wydanych niedawno „Wspomnieniach” przekazał potomności wszystko, co widział i przeżył w latach wielkiej wojny.

„Wspomnienia” wszechpotężnego premiera Wielkiej Brytanii zawierają bogactwo faktów i to faktów pierwszorzędnej doniosłości historycznej — którymi nie mógłby opierać żaden inny wojskowy czy cywilny uczestnik wojny. Narady i decyzje sztabów, przygotowania do decydujących kampanii, różne problemy strategii lądowej i morskiej, zwycięstwa i porażki, wreszcie subtelna gra dyplomatyczna, prowadzona przy akompaniamentach huków dział na obu półkulach o tym wszystkim pisze Lloyd George w sposób niezwykle wyczerpujący, nie pomijając żadnego szczegółu, cytując obficie listy, protokoły posiedzeń i rozmowy z najwybitniejszymi uczestnikami tych historycznych wydarzeń.

Autor „Wspomnień” nie występuje bynajmniej w roli beznamietnego historyka. Na taką rolę nie pozwalałby mu jego temperament — namiętny, agresywny, nie umiejący wybaczać, ani zapomnieć ludziom ich wad, nieudolności i błędów. Dlatego we „Wspomnie-

niach” chodzi Lloyd George’owi nie tylko o historyczny opis faktów, ale przede wszystkim o krytykę postępowania sztabów i ministrów. Nieudolność administracji brytyjskiej, bezładnej wobec grozy łodzi podwodnych; ambicje osobiste generalów francuskich i angielskich, które przyprawiły armie koalicyjne o straszliwe straty w ludziach i opóźniły — zdaniem brytyjskiego premiera — co najmniej o rok tryumf koalicji; niewiarygodna nieudolność i lekkomyślność władz wojskowych na bardziej oddalonych terenach wojny — wszystko to stanowią przedmiot głównego zainteresowania autora.

W swojej krytyce Lloyd George nie oszczędza nikogo. Z galerii wielkich aktorów zmagających wojennych po stronie koalicji — jak Kitchener, Haig, Grey, Asquith, Jeffre, Nivelle, Briand — mało który uniknął druzgocących inwektyw a czasem wręcz pogardliwe szyderstwa.

Dlatego „Wspomnienia” te przy-

sporzyły autorowi wielu wrogów i wywołały burze polemik. Jednak czytelnik, spragniony nie oficjalnego i suchego sprawozdania, lecz owej „podszewki” zdarzeń i ludzi, pragnący widzieć prawdziwe motywy doniosłych decyzji, jakże często sprowadzające się do pospolitych słabostek ludzkich, czyta książkę Lloyd George’a z niesłabnącym ani na chwilę zainteresowaniem.

„Wspomnienia wojenne” ukażą się w niedługim czasie w przekładzie polskim.

„Mały lord Fauntleroy”

zmarł w tych dniach za oceanem

Anglicy nie mają własnych bajek; ani Królowej-Snieżki, ani Kopciuszka, ani Czerwonego Kapturka. Za to posiadają wspaniałą literaturę dla dzieci i młodzieży. Bardzo często jednak, bohaterowie wzmianowanych opowieści dziecięcych mają swoich żywych prototypów.

Modelem sławnego Robinsona Crusoe był marynarz — zawiadacz SELKIRK. Popularna książka „Alficia w krainie czarów” była również inspirowana przez pewną małą dziewczynkę. Bohaterka zmarła niedawno w podszłym wieku. Piotruś Pan, którego niedawno zmar-

ły pisarz James Barrie uwiecznił w swej pięknej książce, jest przybrany synem poety nazwiskiem PIOTR DAVIS. Jest dziś znanym wydawcą w Londynie.

Do kompletu tego dochodzi jeszcze mały lord Fauntleroy, który w rzeczywistości wcale nie był królem, lecz zwykłym chłopcem nazwiskiem VIVIAN BURNETT. I oto właśnie nadchodzi z Nowego Jorku wiadomość, że tenże Vivian Burnett zmarł tam w wieku lat 61. Jego to własna matka wzięła za bohatera swej słynnej książki „Mały lord Fauntleroy”, która w wielkich nakładach obiegła cały świat, zdobyła scenę i ekran, wszędzie budząc zachwyt i wzruszenie.

Matka chłopczyka, rodem z Manchesteru, z domu FRANCIS HODGSON, wyemigrowała z rodziną do Ameryki, gdzie też wkrótce wyszła zażam za doktora Burnetta z Waszyngtonu. Z małżeństwa tego urodził się chłopczyk, imieniem Vivian, który od wczesnego dzieciństwa był wcielaniem prawdziwego gentlemiana. Mając lat 10 natchnął swą matkę do napisania książki, która od razu weszła do angielskiej literatury. Od tam wszystkich dzieci epoki wiktoriańskiej były wychowywane na wzór małego lorda, który w piaskowym ubranku i twardym kciurzyku stał się nie doścignionym ideałem dla ówczesnych wychowawców.

Skóra... z ryb

Nowa namiastka niemiecka

Uczonym niemieckim udało się ostatnio wynaleźć nowy sposób garbowania skóry ryb morskich. Nowa metoda garbowania nadaje skórąm ryb wyjątkową miękkość, przy tym skóra staje się bardzo mocna i trwała.

Skóra ta nadawane się będzie przede wszystkim do wyrobu obuwia, torebek, rękawiczek i innych mniejszych wyrobów skórzanych.

Zauważyć należy, że nowo wynaleziony sposób garbowania zastosować można do wszystkich odmian ryb morskich.

Dwie ofiary Alp

BERLIN, 3.8. (PAT) — Z Saint Moritz nadeszła tu wiadomość, że w Alpach szwajcarskich zginęło dwóch alpinistów, spadając ze ściany górskiej wysokości 400 metrów. Jeden z tragicznie zmarłych jest berlińczykiem. Towarzysz jego pochodzi z Zurychu.

Katastrofa lotnicza

8 osób zginęło

RZYM, 3.8. (PAT) — Samolot linii komunikacyjnej Rzym — Addis Abeba uległ wczoraj rano katastrofie przy starcie z lotniska w Vaditalla. Samolot skapotował, przy czym natychmiast po przewrocie zniszczył się samolotowy wybuch pożar. 8 osób, w tym dwóch pilotów, telegrafista i mechanik zginęło.

Hebda i Tłoczyński

wyeliminowani również i w grze podwójnej

W Hamburgu na mistrzostwach tenisowych Niemiec rozpoczęły się rozgrywki w grach podwójnych. W pierwszej rundzie para polska Hebda — Tłoczyński wygrała z parą dr. Henke — Donal 8:10, 6:3, 6:1, 6:1.

W drugiej rundzie para polska napotkała na parę niemiecką Denker — Henkel i została wyeliminowana 2:6, 6:8, 5:7.

Kelner amerykański

New-York. Times Square. Gość wpada do restauracji. Zatrzymuje w biegu kelnera:

— Prędko dwa jajka na miękko. Niech się gotują trzy minuty. Prędko, mam tylko minutę czasu!

— Dobrze — woła kelner, pędzi do kuchni i po minucie wraca z ugotowanymi jajkami. Gość jest zadowolony, jajka gotowały się trzy minuty, jak trzeba.

Przypadek. Jajka były przygotowane dla kogoś, kto się nie spieszył. Ale nie była przypadkiem odpowiedź kelnera. Nie odpowiedział: „To niemożliwe!” Przyniósł po minucie danie, którego przygotowanie wymagało trzy minuty.

Kelner w Ameryce nie daje nigdy odpowiedzi przeczącej na pytania gości. Jeśli gość się omyli, kelner nie poprawi omyłki, lecz odpowie tak, jak sobie życzy gość.

— Co takiego? Chrabąszcz na talerzu? — woła rzczywany gość w restauracji w Chicago.

— Istotnie — odpowiada kelner — teraz mamy sezon chrabąszczów — i zabiera talerz.

— Talerz jest zimny — irytuje się gość.

— To prawda — tłumaczy kelner — ale kotlet jest gorący i ogrzeje za chwilę talerz.

Zarzutów czynionych przez gościa nie wolno odierać przeczeniem. Nawet jeśli są imaginacyjne, należy znaleźć wyjście z sytuacji szybko i zrezygnować.

ZAPARCIE

Lekarskie powagi podnoszą z uznaniem niezawodne działanie naturalnej wody gorzkiej Franciszka — Józefa także u ludzi w późniejszym wieku.

Rumunia podwyższa kontyngenty przywozowe

Na drugie półrocze r. b. przewidziano możliwość zwiększenia przywozu o 1.600 milionów lei w porównaniu z I półroczem r. b. Suma ta została z góry podzielona pomiędzy poszczególne kraje.

Polska może powiększyć swój wywóz o 20 milionów.

Piękności kolonialne



na konkursie, urządzonym w Paryżu w związku z wystawą

Program inwestycyjny Łodzi

przewiduje wydatki nadzwyczajne w wysokości około 12 milionów zł.

Tymczasowy zarząd miejski wprowadza członków nowomianowanej rady przyboycznej w toku zagadnień komunalnych Łodzi. Po zaznajomieniu ich z całokształtem miejskich problemów finansowych, przyszła kolej na roboty publiczne. Wczorajsze pierwsze posiedzenie radzieckiej komisji do spraw ogólnych, na które przybyła cała rada in corpore, było poświęcone wyłącznie polityce inwestycyjnej miasta.

Prezydent Godlewski w wyczerpującym, dłuższym referacie dał przekrój wykonanych już robót publicznych oraz naszkicował obraz zamierzeń i projektów.

Z kolei referaty wygłosili naczelnicy odnośnych resortów, zdając sprawozdania szczegółowe z dokonanych robót i omawiając program robót na najbliższy okres czasu.

Naczelnym inżynier „Kanalizacji i wodociągów” p. Stypulkowski wskazał, że inwestowano kilkadziesiąt milionów w budowę kolektorów, burzowców, stacji oczyszczania ścieków, sieci kanalizacyjno-wodociągowej, zbiornika w Budacach Stokowskich itp. Podkreślił przy tym, że studnie artezyjskie dostarczające będą miastu wody przez 25 lat, potem zaś trzeba będzie hudować rurociąg, zapomocą którego

będziemy czerpać wodę z odległej o 60 klm. Pilicy. Wodociąg łódzki zacznie działać na wiosnę 1939 r. Inż. Lipski mówił o brukach.

Michael Doel



jest najmłodszym z anglików, jacy otrzymali dotychczas dyplom pilota

HELENÓW

Łódzkie Żyd. Muz. „Szi” Narutowicza 32
 pieśni żydowskich chóru „Szi”
 w wykonaniu

W środę dn. 4 sierpnia 1937 r. o godz. 9-aj wiecz. odbędzie się wielki koncert
 pod dyr. prof. I. FAJWISZYSA Soliści: R. Grynspanówna (alt) S. Sliwkowicz (tenor)
 H. Turin (tenor) J. Joskowicz (bas) Przy fortepianie: prof. Jerzy Meisterman.
 Bilety w cenie 85 gr. do nabycia w kasie Helenowa. Wejście do ogrodu od godz. 5-aj p. p.

Lody PINGWIN - świetne, choć tanie

Nadszedł sezon na najlepsze tylko
CIASTKA OWOCOWE w „Esplanadzie”

DO SPRZEDANIA

nieruchomość fabryczno-mieszkalna (klinika) przy ul. 6-go Sierpnia Nr. pol. 15-17. Informacje w Biurze Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi, ulica Pomorska 21, od 9-15.

Dr. Herman MAKOWER

chor. wewnętrzne POWRÓCIŁ Zachodnia 57 — tel. 119-19 Przyjm. od 6-8 wiecz.

Wznowił przyjęcia

Dr. med. **D. Rosenzweig** Chor. dzieci Piłsudskiego 72, tel. 128-74

Dr. H. REITEROWSKI

spec. choroby płucne przeprowadził się na ul. Piotrkowską 108, tel. 166-90 przyjmuje od 6-5 i od 7-8.

Wielka wyprzedaż

konfekcji męskiej i damskiej oraz galanterii w Magaz. Jarosławskim PIOTRKOWSKA 19

Do Paryża

indywidualne przejazdy zł. 225.— Wyjazdy w dowolnych terminach. Wyjazdy okrętem „BRETAGNE” dn. 14/8, 30/8 i 18/9.

Zapisy i informacje: **Wagons - Lits/ Cook** Piotrkowska 68 i 6

BOLACH GŁOWY

Stosuje się proszki ZE ZNAKIEM FABRYCZNYM **DZCZOŁKA**. DR. MED. **NIEWIAŻSKI** Specjalista chorób wenerycznych skórnych i seksualnych **Andrzeja 5, telef. 159-40** POWRÓCIŁ przyjmuje od 8-21 rano i od 5-9 w niedziele i święta od 9-12

DR. MED. **J. HAJMAN** choroby wewnętrzne, mieszka obecnie **Aleje Kościuszki 97** (róg Bandurskiego), tel. 163-12 Przyjmuje od 4.30 do 7-aj po południu

DOKTOR KLINGER

spec. chor. seksualnych, wenerycznych i skórnych (wiosów) **Andrzeja 2, tel. 132-28** Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w niedziele i święta od 10-12

DOKTOR HENRYKOWSKI

Specjalista chorób wenerycznych skórnych i kobiecych **Traugutta 9, front, I p** Tel. 262-98 przyjmuje od 8-11 i od 6-9 w niedziele i święta od 9-12.30 pp.

Dr. St. Bibergal

specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych **Zawadzka 10, tel. 106-30** przyjmuje od 9-11 i od 5-8 w niedziele i święta od 9-1

Dr. med. J. MARGOLIS OKULISTA

Piotrkowska 113, tel. 165-17 POWRÓCIŁ Godz. przyj. 12-2 i 5-7.

LECZNICA

ze stałymi łózkami DLA CHORYCH NA **uszy, nos, gardło i drogi oddechowe** Gabinet Rentgena, dla prześwietlań i zdjęć **Piotrkowska 67, tel. 127-81** 9r.-2p. 5-8 w. przyjm. Dr. Z. Rakowski Wezwania na miasto.

„ARGOS” organizuje wycieczki:

na SYCYLIĘ — do Raju Europy ze zwiedzeniem Wiednia, Rzymu, Wenecji, Florencji, Neapolu, Salzburga koleją, autokarami, statkami **23.IX. - 18.X. zł. 765.—** (kolej - II kl., statek I - kl. do CARMEN-SYLVA 1.IX-16.IX zł. 245.— do CARMEN-SYLVA i KONSTANTYNOPOLA 1.IX-18.IX zł. 370.— do WARNY (z pobytom w Domu Polskim) 1.IX-30.IX zł. 440.— do JUGOSŁAWJI (autokarem) 2.IX-22.IX zł. 335.— przez Autostrady ALPEJSKIE 2.IX-17.IX zł. 365.—

Stale wycieczki 14-dniowe do PARYŻA zł. 225.—

Zapisy i informacje: **„ARGOS”** Łódź, Piotrkowska 60 ::: tel. 107-86.

Ogłoszenia drobne

Różne

ZARZĄD Łódzkiego Żyd. Domu Sierot, dawniej Zgierska 40, obecnie Legionów 10a, zawiadamia, że Zabawa Ogrodowa, która miała się odbyć w Helenowie, dn. 4 sierpnia r. b. została z przyczyn technicznych odłożona. Zarząd.

CZYSZCZĘ suchym chemicznym sposobem tapety, sufity i ściany. Wiadomość: Zawadzka 6, Tel. 170 13. Czynny od 9 rano do 8 w.

CZYSZCZENIE sufitów, ścian, tapet, suchym chemicznym sposobem. Wiadomość: Mała 2 róg 6 Sierpnia, sklep farb S. Wiatrak, lub tel. 234-04 od 9 rano do 7 wiecz.

ZGUBIONO weksel na zł. 500.— pl. 4.9 1937 r. w W-wie; wystawca Józef Lauer, zlecenie Karol Goepfert, żyro Kopolowicz. Ostrzega się przed nabyciem. M. J. Majner, Kilińskiego 28.

Kupno i sprzedaż.

OKAZYJNIE do sprzedania antyczny mahoniowy sekretera, antyczne biurko, szafka dębowa do książek i różne inne rzeczy. Do obejrzenia od 9-11 rano i od 3-5 po poł. Narutowicza 54, m. 15.

Centralna Łódzka Akumulatorów

ŁÓDŹ PIOTRKOWSKA 167 TEL. 205-21. WARSZTATY REPARACYJNE WYPOŻYCZANIE AKUMULATORÓW

Prof. Feliks Halpern

lekcje gry fortepianowej Warunki przystępne. AL. KOŚCIUSZKI 53.

HEMOROIDACH

Dr. B. KRICHOWIECKI powrócił CHOROBY DZIECI Zachodnia 63, tel. 110-20

Dr. med. S. KANTOR

Spec. chorób skórnych i wenerycznych UL. PIOTRKOWSKA 90 tel. 129-45 Przyjmuje od 8-2 i od 6-9 wiecz. W niedz. i święta od 8-2.

Dr. med. J. Nadel

AKUSZER-GINEKOLOG POWRÓCIŁ przyjmuje od 10-12 i od 4-8 w. **Andrzeja 4, tel. 228-92**

Dr. med. HELLER

Spec. chorób wenerycznych, moczopłucnych i skórnych Traugutta 8. Tel. 179-89 Przyjmuje od 8-11 i 4-8 wiecz. w niedziele i święta od 10-1 pp.

Okulary nowoczesne



NIE MĘCZA OCZU!

OPTYK SZYMON URBACH PIOTRKOWSKA 33 TELEFON 222-23.

Ala Izbička

wykwalifikowana pielęgniarka z długoletnim doświadczeniem przyjmuje wszelkie zabiegi. DYŻURY. TEL. 246-36.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,60, za odosłanie - 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju - zł. 6.—, zagranicą - zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1,50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1,50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1,20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Ręwa” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej. fir. zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.